UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLNL

V/v hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu

chí xã đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị giai đoạn 2023-2025.

            Quảng Trị, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã.

Ngày 03/7/2023, UBND tỉnh Quảng Trị có Quyết định số 1396/QĐ-UBND về việc

ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

giai đoạn 2023-2025; theo đó Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh có Văn bản số

136/VPĐP-NTM ngày 03/7/2023 đề nghị các Sở, ban ngành cấp tỉnh có liên quan ban

hành hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nêu trên. Sau khi nghiên cứu Bộ tiêu chí xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025, Sở

Công Thương hướng dẫn thực hiện như sau:

Để xét, công nhận xã có Chỉ tiêu tỷ lệ đường thôn, ngõ, xóm có hệ thống điện chiếu

sáng đảm bảo mỹ quan của Tiêu chí cảnh quan môi trường đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025; Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã khi

xây dựng, đánh giá xã nông thôn mới kiểu mẫu thực hiện đáp ứng theo các nội dung sau:

- Là xã có Tiêu chí Điện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

(theo quy định tại Quyết định số 1739/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh

Quảng Trị).

- Xây dựng 100% các đường thôn, ngõ xóm của xã có hệ thống điện chiếu sáng

được thiết kế bảo đảm chiếu sáng về đêm cho các tuyến đường và chất lượng chiếu sáng

đạt chỉ tiêu tối thiểu theo như Thiết kế mẫu “Hệ thống điện chiếu sáng các trục  đường

thôn” được ban hành kèm theo Quyết định số 2064/QĐ-UBND ngày 29/9/2015 của

UBND tỉnh Quảng Trị.

- Đánh giá Hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo mỹ quan: Được đánh giá thông qua

phương pháp nhận dạng bằng trực quan. Đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng thường

xuyên được duy tu, bảo dưỡng và thay thế những thiết bị hư hỏng, xuống cấp (có hồ sơ,

tài liệu của đơn vị quản lý vận hành làm minh chứng); Cột đèn, cần đèn ngay ngắn,

không bị xiên vẹo và dây dẫn điện chiếu sáng (cáp vặn xoắn) được bố trí gọn gàng.

Vậy, Sở Công Thương kính đề nghị UBND các huyện, thị xã quan tâm chỉ đạo thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- Phòng KT-HT các huyện, Phòng KT thị xã Q.Trị;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

		2023-07-14T15:47:16+0700

		2023-07-14T15:54:48+0700

		2023-07-14T15:54:48+0700

		2023-07-14T15:54:48+0700

		2023-07-14T15:54:48+0700